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کشاورزیخداحافظیکردند از
عمده  فعالیت های  اشتغال  وضع  بررسی 
اقتصادی از سال ۸۴ تاکنون نشان می دهد که بر 
خلاف اشتغال  بخش خدمات و صنعت، جمعیت 
شاغل در بخش کشاورزی با افت ۹۰۰ هزار نفری 
مواجه بوده  است .بررسی سهم اشتغال هر یک 
از عمده فعالیت های اقتصادی »از کل اشتغال 
کشور« حاکی از آن است  که در سال گذشته بخش 
خدمات ۵۰.۳ درصد، بخش صنعت ۳۲ درصد و 
بخش کشاورزی نیز ۱۷.۷ درصد از  اشتغال کشور 
را به خود اختصاص می دهند. در طول سال های 
و  خدمات  بخش  اشتغال  درحالی که  گذشته، 
بخش  اشتغال  داشت،  صعودی  روند   صنعت 
کشاورزی با روند کاهشی مواجه بود.سهم اشتغال 
بخش  کشاورزی طی سال های مورد بررسی )۸۴ 
که  ترتیب  این  به  است،  داشته  کاهش   )۹۷ تا 
جمعیت ۵ میلیون و   ۱۰۰ هزار نفری شاغل در بخش 
کشاورزی کشور در سال ۸۴، با کاهش ۹۰۰ هزار نفری 

در پایان سال ۹۷ به   ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر رسید .

انتظار بخشکشاورزیدر
بسیاری از این نمایندگان یا همکاران شان در ادوار 
گذشته ثابت کرده اند که در نظاره و مطالبه از  مدیریت 
بخش کشاورزی کمتر به اولویت ها عنایت داشتند و 
عمدتا از روزنه جناح یا کسب آرای حوزه خود به نقد یا 
ایراد پرداخته  بودند .اما دغدغه روحانی و با درک انبوهی 
از مشکلاتی که اکنون بر سر دولت او آوار شده با نگرانی 
مجلسیان دراین شرایط خاص  کشور متفاوت است. 
او هنوز دو سال دیگر در خیابان پاستور حضور دارد. 
در  و  اخیر  در 6 سال  دولتش  کشاورزی  جهاد  وزیر 
مقایسه  با سلف خود  و با تحمل مرارت  و دشواری های 
بسیار  به ارقامی برجسته در تولید محصولات اساسی 
رسیده است. از طرفی  با  وجود مسئولیت تأمین 
امنیت غذایی اما سایه تیره تحریم ها هیچ گاه تا به اندازه 
حال حاضر، کانون های رشد و پایداری اقتصادی  کشور 
را نشانه نگرفته است. شاید بتوان ادعا کرد که به همین 
دلیل  بخش کشاورزی در تداوم پایداری  کشور و مردم 
ما نقش آفرین نبوده است. از طرفی بسیاری از برنامه و 
پروژه های در دست اجرای این بخش  در نیمه  راه اجرای 
خود قرار  دارند. در چنین فضایی ، بعضی رسانه ها  نیز  با  
گمانه زنی های سلیقه ای برای گزینه  جدید وزارت جهاد 
کشاورزی، به جای تأکید بر  ضرورت های ملی  به ابراز 
علائق خود می پردازند. از دیگر مواردی که  با عنایت به 
دیرینه فرهنگی  در ساختار اجرایی دولتی بایستی بر 
 ملاحظات فوق افزود سر درگمی و غباری از تردید و عدم 
یا  میانه  مدیران  در  که   است  پایداری  احساس 
سرمایه گذاران و قاعدتا  متأثر از تعدد گمانه زنی های 
مختلف حکمفرماست .در چنین  شرایطی بهتر است 
رئیس جمهوری با تأکید بر صیانت  از دستاورد های به 
دست آمده دولت خود در بخش کشاورزی و نیز  برای 
به انجام رساندن برنامه های نیمه کاره به معرفی گزینه 
وزیر جهاد کشاورزی  اقدام کند.  بدون تردید این 
دولت  عمر  پایان  مانده  تا  باقی  محدود   فرصت 
دوازدهم، تحمل  متولی از گرد راه رسیده ای را  با انبوهی از 
برنامه های مبتنی بر آزمون و خطا  ندارد.  چنین گزینه ای 
 تنها  بایستی به حفظ دستاوردها و به انجام رساندن  

پروژه ها اهتمام ورزد.  
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   ]سجاد خداکرمی[  سیل کشاورزی سیستان وبلوچستان را 
شست و با خود برد. ۵۱.۴ درصد از جمعیت سیستان وبلوچستان را 
روستاییان تشکیل می دهند و کشاورزی همه داروندار مردم این منطقه 
محروم  است. این روزها روستاهای سیستان وبلوچستان ۴ تا ۸متر زیر 
آب رفته اند و  براساس آخرین اخبار ستاد  بحران این منطقه، همچنان ۵۰۰ 
روستای این استان در محاصره سیل است و حالا عکس های زیادی در 
ع و   فضای مجازی منتشر شده که سیستان وبلوچستانی ها را در کنار مزار

باغ های مخروبه و دام های  مرده سوگوار سیل نشان می دهد.  

چهارمین سیل در 6 سال اخیر
سیستان وبلوچستان و چند استان دیگر در پهنه جنوبی و  جنوب 
به  بسیاری  خسارت های  شده.  ویرانگری  سیل  درگیر  کشور  شرقی 
مردمان این منطقه وارد شده و بسیاری از مردم از خانه و کاشانه شان 
رانده  شده اند، اما در میان تمامی مصیبت های سیل اخیر که مردمان 
دومین استان پهناور کشور را هدف گرفته این  بلای طبیعی، کشاورزی را به 
صورت خاص آماج خسارت های بسیاری کرده است. بخش قابل توجهی 
از  مهم ترین منبع معاش این مردم که بیشتر شان روستانشین و متکی 
به کشاورزی و دامداری اند از بین  رفته است. آنها براساس آخرین آمار های 
وزارت کشاورزی سالانه حدود ۵ میلیون تن انواع محصولات  کشاورزی را 
تولید می کنند. این چهارمین بار است که سیستان وبلوچستانی ها در 
6 سال اخیر زندگی و سرمایه شان را به دست غارتگر  سیل می سپارند. آنها 
یک بار در میانه تابستان سال ۹۲، در میانه و انتهای سال ۹۵ و همچنین در 
مردادماه سال  جاری دچار سیلاب شدند و کشاورزی این استان طی این 
سیل ها در مجموع بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان   خسارت دید. هرچند کاستن 
از خسارت های این بلای طبیعی به گمان تمامی کارشناسان، امری کاملا 
 شدنی است، اما هنوز که هنوز است سیل سرمایه مردمان استان محروم 

جنوب ایران را گاه و بیگاه به تاراج می  برد.  

 651 میلیارد تومان خسارت  کشاورزی تا به حال
ابعاد خسارت های سیل اخیر در سیستان وبلوچستان را می توان 
در گفته های روز گذشته مدیرکل  جهاد کشاورزی این استان دید. او در 
گفت وگو با خبرنگاران با اشاره به آمارهای اولیه خسارات می گوید:   »بر 
اساس برآوردهای اولیه سیلاب اخیر در منطقه بلوچستان 6۵۱ میلیارد 
تومان به بخش کشاورزی خسارت  وارد شد که این میزان درحال افزایش 
است.« غلام حیدر زورقی در ادامه می افزاید: »بارندگی شدید اخیر  سبب 
ع،  خسارت به زمین های کشاورزی، قنات ها، جاده های دسترسی مزار
دامپروری، کانال های آبیاری، بندهای  آبخیزداری و استخرهای پرورش ماهی 
در سیستان وبلوچستان شده است . همچنین عمده خسارت های 
بخش  کشاورزی استان در شهرستان های کنارک، نیکشهر، چابهار، 
قصرقند، دلگان، مهرستان، سرباز، بمپور، فنوج،  سیب وسوران و خاش 
است.« او با اشاره به جزئیات به دست آمده از یافته های کار گروه های برآورد 
خسارات تا به حال، می گوید: »۲۷ هزار  هکتار از اراضی دیم و آبی در سطح 
استان   تخریب شده و ۷ هزار و ۸۰۰ هکتار از باغات و  هزار و ۴۵۴ حلقه  چاه در 
سطح استان خسارت دیده است. همچنین در این مدت ۳هزار و ۲۰۰ رأس 
دام سبک و سنگین در  استان تلف شده و 6۹۱ دامداری و ۹۵۲ کلونی زنبور 

عسل نیز براثر سیل کاملا تخریب شده است .« 
  این مقام مسئول همچنین از تخریب ۱۵ واحد گلخانه، ۵۴6رشته 
ع به  عنوان دیگر خسارت های سیل در  قنات و ۱6۱ کیلومتر جاده بین مزار
استان یاد کرد و افزود: »تا این لحظه خسارت های کشاورزی بخش هایی که 
صب  العبور بودند، برآورد نشده است.« فقط در یک نمونه و در شهرستان 

دلگان که یکی از شهرستان های مهم این استان و یکی از  مناطق با 
بیشترین آسیب در سیل اخیر است، بنا به گفته فرماندار و رئیس ستاد 
مدیریت بحران این  شهرستان به ایسنا، پیش بینی اولیه از تخریب 
حداقل ۳ هزار و ۵۰۰ تا ۵ هزار هکتار اراضی کشاورزی مردم و  تلف شدن 
حداقل ۲۵ هزار دام سبک دارد و مردم به صورت جدی از سیل خسارت 
دیده اند و اکنون  نیازمند کمک جدی و امدادرسانی هستند. او تأکید کرده 
است که جز با عزم  ملی و اراده عمومی نمی توان  خسارت های مادی مردم 
محروم منطقه را به سادگی جبران کرد. آنها  قبل از این هم ازلحاظ مالی 

بسیار کم  بضاعت بودند و اکنون بسیار آسیب دیده اند. 

نابودی تمام و کمال زمین های کشاورزی
ارزیابی خسارت های  بنا بر گفته های مسئولان مختلف، موضوع 
وارده به بخش کشاورزی سیستان وبلوچستان  کماکان ادامه دارد. اما 
بد نیست بدانیم که کشاورزان این استان هر چند در سال های اخیر به 
واسطه  خشکسالی و تأمین نشدن حقابه هیرمند، با مشکلات زیادی 
مواجه بودند، اما این پیشه یکی از عمده  فعالیت های ساکنان این استان 
است و بسیاری از ساکنان این خطه از کشور با کشاورزی امرار معاش 
می کنند.  همچنین عمده محصولات تولیدی در این استان را گندم، خرما، 
صیفی جاتی مانند گوجه، هندوانه، خربزه و  محصولات گرمسیری مانند موز 
و بامیه تشکیل می دهد. در سیل اخیر بنا بر گفته نورشاه ملازهی، رئیس 
 نظام صنفی کشاورزی استان سیستان وبلوچستان در گفت وگو با ایلنا، 
در زرآباد، چابهار، نیکشهر و ... زمین های  کشاورزی صددرصد تخریب شده 
و هیچ محصولی سالم نمانده است.این مقام مسئول می گوید: »هنوز 
برآورد دقیق و درستی از خسارت های سیل اخیر انجام نشده است. آنچه 
 مسلم است، این است که بارندگی های اخیر در ۳۰ سال اخیر بی سابقه 
بوده و زمین های کشاورزی  شهرستان های مختلف استان به ویژه چابهار، 
زرآباد و نیکشهر به شدت آسیب دیده است. آنچه اکنون ما  می بینیم این 
است که زمین های کشاورزی در این شهرستان ها و روستا های اطراف آن 
صددرصد تخریب  شده است .  «  او همچنین ادامه می دهد: »محصولاتی 
مانند گوجه، خربزه، هندوانه و همچنین موز و بامیه در شهرستان های 
و  بوده  شدید  به  حدی  باران  بارش  رفته اند.  بین  از  استان   سیل زده 
خسارت ها آن قدر زیاد است که ما فکر  می کنیم امسال خبری از صیفی جات 
تولیدی در سیستان وبلوچستان نیست و موز و بامیه هم در این استان 
 تولید نمی شود .  «  رئیس نظام صنفی کشاورزی سیستان وبلوچستان 
همچنین با اشاره به اینکه محصولات تولیدی در سیستان و بلوچستان 
بخش مهمی از نیاز بازار داخلی را تأمین می کند، معتقد است به دلیل 
خساراتی که متوجه  محصولاتی چون گوجه فرنگی، خربزه، هندوانه و موز 
شده، در کوتاه مدت شاهد کمبود این محصولات و  افزایش قیمت آنها 
خواهیم بود. در همین ارتباط حسینعلی اکبری، دبیر اجرایی خانه کارگر 
زاهدان نیز به ایلنا گفته است: »اقتصاد سیستان و بلوچستان بیشتر بر 
پایه کشاورزی است؛ یعنی بیش از آنکه در این استان بنگاه های تولیدی 
و صنعتی وجود  داشته باشد، دامپروری و کشاورزی وجود دارد. در واقع 
کشاورزی  درصد بالایی از فعالیت افراد را تشکیل  می دهد. بارش های اخیر 
به شدت به کشاورزان آسیب زده است، هرچند ما دقیقا نمی دانیم میزان 

خسارت  چقدر است و چند هکتار زمین آسیب دیده است .  « 

اعتراض نمایندگان استان به کاهلی مسئولان
تا به حال سیل و براساس گزارش های میدانی در چهار روز گذشته 
وارد  محروم  استان  مردم  این  داروندار  به  شدیدی  خسارت های 
کرده است؛ ازجمله زندگی مردم دلگان، نیکشهر، خاش، دلگان، 

کنارک،  سراوان، دشتیاری چابهار، زرآباد، کنارک و بزمان و روستاهای 
ع موز و  محصولات کشاورزی را نابود  اطراف شان را با خود برده و مزار
کرده است. اتفاقی که طی سیل های گذشته هم افتاده و آنچه در مقابل 
از سوی  مسئولان انجام شده، نه در حوزه پیشگیری و نه درحوزه تأمین 
خسارات کافی نبوده است. موضوعی که  اعتراض علی کُرد، نماینده 
خاش، میرجاوه، کورین و نصرت آباد در مجلس شورای اسلامی را نیز 
در پی داشته  و او با اشاره به اینکه خسارت سال های قبل طوفان های 
شدید، بارش های تند و رگباری، سیلاب، برف، سرما و  یخبندان پرداخت 
نشده، به خبرگزاری تسنیم گفته است: »از  سال ۹۲ تاکنون، دولت 
نتوانسته خسارت  وارده چند هزارمیلیاردی به حوزه های زیرساختی، 
کشاورزی، راه، گردشگری، خدماتی، عمران شهری و  روستایی و غیره 
مجمع  عضو  دَهمَرده،  حبیب الله  ارتباط  همین  کند.« در  جبران  را 
نمایندگان استان سیستان وبلوچستان نیز روز دوشنبه در  تذکری 
شفاهی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی از وزارت کشور، وزارت 
نیرو و استاندار سیستان و بلوچستان انتقاد کرد و گفت: »براساس 
مصوبات ستاد بحران باید لایروبی رودخانه ها انجام می شد و اقداماتی 
 پیشگیرانه برای جلوگیری از وقوع سیل صورت می گرفت، اما نه تنها 

اقدامی نشده بلکه خسارت سنگینی به  مردم وارد شده است.« 
تمام این گفته ها و کاهلی های صورت گرفته از سوی مسئولان 
علی رغم وعده های بسیار آنها، درشرایطی  است که سیلاب اخیر به 
بحران درکشاورزی استانی با مردمانی عمدتا کم برخوردار و متکی به این 
ابعاد  تا تمام  آنکه هنوز زود است  با وجود  پیشه  منتهی شده و 
خسارت های وارده به کشاورزی این استان که  بیشترین خسارات را 
دیده، مورد ارزیابی دقیق قرار گیرد اما آنچه در آمار ها می توان دید این 
است که   کشاورزان در سیستان وبلوچستان مانند بسیاری از دیگر 
مناطق کشور چندان به بیمه اهمیت نداده اند و  درصد ناچیزی از آنها 
تحت پوشش بیمه هستند. حال باید دید از پس این بحران، مسئولان 
تنگدست  و  کشاورز  روستانشین  مردمان  عمدتا  برای 
سیستان وبلوچستان که معاش و گذران زندگی شان به خطر افتاده، 
 چه می کنند، تا بعد که ببینیم همین مسئولان برای تکرارنشدن چنین 

بحران هایی چه خواهند کرد.  

زندگیروستاییانسیستانوبلوچستانرابرد 6سالاخیر چهارمینسیلابدر

ع از پس ســیل ویرانی مزار
سطحاستان   تخریبشده اراضیدیموآبیدر از هکتار   27هزار

آنا

این چهارمین بار است که 
سیستان وبلوچستانی ها 

در 6 سال اخیر زندگی و 
سرمایه شان را به دست 
غارتگر  سیل می سپارند. 

آنها یک بار در میانه 
تابستان سال 92، در میانه و 

انتهای سال 95 و همچنین 
در مردادماه سال  جاری 

دچار سیلاب شدند

51.4 درصد از جمعیت 
سیستان وبلوچستان 
را روستاییان تشکیل 

می دهند. اقتصاد 
سیستان و بلوچستان 

بیشتر بر پایه کشاورزی 
است؛ یعنی بیش از آنکه 

در این استان بنگاه های 
تولیدی و صنعتی وجود 

 داشته باشد، دامپروری و 
کشاورزی وجود دارد. سیل 
اخیر به شدت به کشاورزان 

آسیب زده است


